În Rusia, căderea ţarismului a
fost succedată, în octombrie 1917, de victoria bolşevicilor lui Lenin3.

Evenimentele din ultimele luni ale anului 1917 au dus la încetarea
luptelor pe frontul est-european. În urma armistiţiului încheiat de ruşi, la 22
noiembrie/5 decembrie 1917, cu Puterile Centrale, s-a ajuns la ocuparea
Ucrainei, până la Odessa, de trupele germane şi austro-ungare. Astfel,
înconjurate din toate părţile şi neavând nici un sprijin din afară, autorităţile
române au trebuit să încheie, la 26 noiembrie/9 decembrie 1917, armistiţiul
de la Focşani, care avea un caracter pur militar, excluzând orice chestiuni
politice. Armistiţiul a fost urmat de Tratatul de la Bucureşti între România,
pe de o parte, şi Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria, Turcia, pe de alta.

Tratatul de la Bucureşti nu a
fost ratificat de Parlament şi Rege, nici nu s-a aplicat deoarece, pe celelalte
fronturi de luptă, sorţii războiului au fost de partea aliaţilor României4.

Guvernul român a adresat, la 27 octombrie/9 noiembrie 1918, trupelor
de ocupaţie un ultimatum, prin care le cerca să părăsească teritoriul naţional.
Mobilizate, pentru a doua oară, la 28 octombrie/10 noiembrie 1918,
armatele române trec, din nou, în Transilvania la 24 noiembrie 1918.
Trupele, însă, nu au depăşit iniţial linia de pe izvorul Mureşului, pentru a da
posibilitatea libertăţii de decizie a Marii Adunări Naţionale de la Alba lulia.
Sfârşitul Primului Război Mondial găseşte România alături de Antantă şi el
va consemna realizarea statului naţional unitar.5

Concomitent cu activitatea desfăşurată de N.Mişu la Londra, I.I.C.
Brătianu a purtat discuţii cu reprezentanţii Antantei acreditaţi la Bucureşti.
Aşa cum reiese dintr-o telegramă expediată de Sir G. Barclay la Londra, la
22 aprilie/5 mai 1915, omul politic român observa o răceală în privinţa
atitudinii guvernului englez în chestiunea fruntariilor noastre, deoarece nu le
îmbrăţişa cu aceeaşi căldură ca la început. Premierul amintea faptul că
ministrul englez de la Petrograd, Buchanan, a vorbit în defavoarea
revendicărilor României.

Totuşi, la 21 decembrie 1917, cei
patru miniştri aliaţi, Sir George Barclay,Charles Vopicka, marchizul
St.Aulaire şi baronul Fasciotti, recunoşteau ,,extrema gravitate a situaţiei în
care se află România”. Câteva luni mai târziu, la 1/14 mai 1918, Puterile
Aliate şi Asociate, prin reprezentanţii diplomatici acreditaţi la Iaşi, declarau
că, „încă de pe acum, ei consideră ca nule şi neavenite toate clauzele acestei
păci care sunt contrare cu principiile a căror violare a constrâns Antanta de-a
lua armele”.

Alături de primul ministru,
căruia automat îi revenea calitatea de şef al delegaţiei, aşa cum se stabilise
prin convorbirile anterioare franco-britanice, trebuiau cooptaţi diplomaţi cu
experienţă politică apreciaţi şi cunoscuţi la Paris şi Londra. Acest lucru era
sesizat de M. Boerescu care, printr-o radiogramă din 15/28 noiembrie 1918,
atrăgea atenţia asupra importanţei pentru interesele României de a ne
desemna delegaţii principali la Conferinţă. ,,La Londra şi la Paris – comu-
nica el - numele miniştrilor N. Mişu şi Take Ionescu sunt unanim
pronunţate, ca fiind oameni care posedă orice încredere a guvernelor”.

Diplomaţia de la
Bucureşti aprecia, în acest document, că nu există vreun interes pentru
Franţa şi partenerii ei din Antantă să nege României calitatea de aliată pe
care ca nu a pierdut-o decât constrânsă şi forţată şi pe care şi-a reluat-o cu
entuziasm, imediat ce a avut posibilitatea materială să o facă .Guvernul
francez, la 15/28 decembrie 1918 - prin instrucţiuni transmise diplomaţilor
săi din străinătate - aprecia că e necesar ca România să fie considerată, din
nou, ca aliată în virtutea participării sale reînnoite la război, şi că Aliaţii ar
trebui să formuleze o declaraţie nouă, luând ca bază Tratatul din 1916,
pentru examinarea revendicărilor române. Stephen Pichon, autorul acestui
document, cerea celorlalte guverne aliate să se ralieze punctului de vedere
francez, întrucât consimțământul acestora era necesar pentru a se decide să
se atribuie României calitatea de Putere Aliată la Congres65.

64 Apud „Buletinul de informaţiuni“ al Marelui Cartier General, nr. 13/1918, p. 8., fond

Londra, vol. 33,passim.
65 „Gazeta Transilvaniei“ (Braşov), nr. 81 din 17/30 iulie 1918, apud „Buletin de

Informaţiuni“ [M. St.M.], nr. 10 din 20 august/2 septembrie 1918, p. 32.

Potrivit aprecierilor istoricului englez Setton-Watson,
„românii l-au împiedicat pe Mackensen să ocupe Odessa şi pe Leopold de
Bavaria, Moscova”.Drept urmare, comandamentul german a renunţat
definitiv la operaţii ofensive pe acest front. Între Rusia şi armatele Puterilor
Centrale, în această zonă, continua să existe statul roman72.

Încheierea Păcii de la Brest-Litovsk, între Rusia sovietică şi Germania
(la 27 ianuarie/9 februarie 1918), urmată de pacea cu Ucraina şi de ocuparea
teritoriilor ruseşti şi ucrainene de către armatele austro-germane, tăia
României orice posibilitate de a mai primi ajutor din afară, sau – în caz de
înfrângere – de a-şi retrage armata. Orice rezistenţă echivala cu o catastrofă
militară.În timpul tratativelor pentru încheierea păcii separate cu Rusia
sovietică, urmărind să negocieze special cu România, generalul Mackensen
a somat guvernul de la Iaşi să precizeze atitudinea politică şi militară a ţării.
La 25 ianuarie/7 februarie 1918, Consiliul de Miniştri a luat în discuţie
ultimatumul german. Între opiniile contrarii – privind denunţarea armisti-
ţiului şi continuarea războiului (conservatorii) şi prelungirea acestuia şi
angajarea demersurilor pentru pace (liberalii) – generalul Averescu a lansat
formula păcii separate. Guvernul Averescu, instituit la 29 ianuarie/11
februarie 1918, sprijinit de liberali, trebuia să facă faţă presiunilor germane
şi să continue negocierile în acest sens73.

În cursul discuţiilor ulterioare, Puterile Centrale au făcut cunoscute
condiţiile – deosebit de grele – ale păcii accesibile, pe care erau dispuse s-o

70 Ibidem, p.164.
71 Ibidem, p.168.

Guvernul a cedat puterea noii formaţii conservatoare, după ce, la 5/18
martie, semnase preliminariile păcii. Alternativa rezistenţei armate, apre-
ciată drept dezastruoasă, fusese eliminată74.

Tratativele de pace purtate de noul guvern au început la 9/22 martie şi
s-au prelungit până la 24 aprilie/7 mai 1918, când a fost semnată Pacea de la
Bucureşti, fără a se putea obţine vreo concesie. Pacea de la Bucureşti,
veritabil dictat – pacea punică, cum pe drept a fost apreciată – a impus
României condiţii înrobitoare: Dobrogea era cedată inamicului; România
beneficia de un culoar, care-i asigura

Acestui regim i-a fost
opusă o puternică mişcare de rezistenţă, în rândul căreia au intrat toate
categoriile sociale. Aşa, de pildă, în ziua de 24 ianuarie 1918 – ziua Unirii –
elevii din Bucureşti „au ieşit pe stradă cu cocarde tricolore pe piept“, iar la
22 octombrie/4 noiembrie 1918 a avut loc o amplă demonstraţie la care au
participat „poporul, intelectualii, muncitorii, femeile... cu un cuvânt toată
lumea”, care a determinat introducerea stării de asediu de către autorităţile
de ocupaţie, menită a stopa valul de manifestaţii populare.

Grupul său a facilitat trecerea peste linia
frontului a soldaţilor români sau aliaţi evadaţi din lagărele de prizonieri sau
a celor care pierduseră legătura cu unităţile lor. Descoperit, membrii
grupului, în frunte cu Vasile Chilian şi soţia sa Clemansa, au fost executaţi
la 17/30 august 1917. O altă formă de rezistenţă a reprezentat-o ridicarea la
luptă cu arma în mână împotriva duşmanului. Pe teritoriul judeţelor
Mehedinţi şi Gorj, sub conducerea sublocotenentului de rezervă Victor
Popescu, a acţionat un grup de partizani în care au intrat şi militari rămaşi în
Oltenia după retragerea Grupului „Cerna“.

Situaţia guvernului Marghiloman devenise dificilă. Căutând să ame-
lioreze raporturile cu ocupanţii şi insistând în favoarea revizuirii tratatului –
ale cărei clauze nu s-au putut aplica – Al. Marghiloman îl îndemna pe rege
să nu semneze actul. Astfel, la 17/30 aprilie 1918, la Paris a luat fiinţă
„Comitetul Naţional al Românilor din Transilvania şi Bucovina“, sub
preşedinţia lui Traian Vuia, apoi a doctorului Ion Cantacuzino. La
Washington a fost înfiinţată „Liga Socială Română“, din iniţiativa lui Vasile
Stoica, la 22 iunie/5 iulie a aceluiaşi an. De asemenea, au fost constituite şi
alte organisme de acest fel, precum: „Comitetul de Acţiune al Românilor din
Transilvania, Banat şi Bucovina“, în Italia, sub conducerea lui Simion
Mândrescu, şi „Consiliul Naţional al Unităţii Române“, la Paris, sub
conducerea lui Take Ionescu. La 2/15 septembrie 1918, la New York, a avut
loc Congresul popoarelor subjugate din Monarhia Habsburgică – români,
cehi, slovaci, poloni, sârbi, croaţi, ruteni –, care a votat o moţiune, care
cerea dezmembrarea acesteia81.

Evenimentele pe fronturile de operaţiuni militare se precipitau în
favoarea Antantei. Puterile Centrale, cu resursele epuizate, au început
defensiva, care prevestea o înfrângere inevitabilă. Străpungerii frontului
german pe Somme, în vara anului 1918, i-a urmat retragerea pe linia
Siegfried. La 12/25 septembrie 1918, armatele Puterilor Antantei din
Balcani au rupt frontul bulgar, îndreptându-se spre Sofia. Bulgaria a
capitulat, semnând actul înfrângerii la Salonic, în ziua de 16/29 septembrie
1918. Târziu şi fără vreo urmare, împăratul Carol I al Austro-Ungariei a
lansat manifestul referitor la reorganizarea Dublei Monarhii într-o federaţie
de şase state; Transilvania, inclusă la Ungaria, nu era cuprinsă în această
combinaţie politică.

La 18/31 octombrie 1918, la Budapesta, s-a constituit Consiliul
Naţional Român Central, alcătuit din şase reprezentanţi ai social-demo-
craţiei române şi şase ai Partidului Naţional Român. O delegaţie a românilor
transilvăneni solicita guvernului român trecerea grabnică a trupelor române
peste Carpaţi, pentru a-i sprijini. În aceste condiţii, guvernul Al.
Marghiloman, devenit anacronic pentru români şi indezirabil pentru aliaţi,
şi-a prezentat demisia, la 24 octombrie/6 noiembrie 1918, fiind numit un
guvern de tranziţie, prezidat de generalul Constantin Coandă. Deşi nu s-a
putut menţine prea mult timp la putere (decât până la 29 noiembrie/12
decembrie 1918), a avut răgazul să facă a doua mobilizare a armatei; la 28
octombrie/10 noiembrie 1918 trupele aliate traversau Dunărea. România
reintra astfel în război de partea Aliaţilor, considerând nul regimul stabilit
prin Pacea de la Bucureşti. Declarând război Germaniei, trupele române au
intrat simultan în teritoriile româneşti ocupate. Legislaţia adoptată în timpul
guvernării Marghiloman a fost anulată, iar Parlamentul dizolvat83.

Feldmareşalul Mackensen solicitase guvernului
român să lase liberă retragerea unităţilor sale din Dobrogea şi Balcani, ca
urmare a trecerii trupelor aliate peste Dunăre, în zona portului Giurgiu.
Ostilităţile dintre cele două mari grupări de forţe au încetat după semnarea,
la 29 octombrie/11 noiembrie 1918, a Armistiţiului de la Compiegne. La 31
octombrie/13 noiembrie s-a semnat armistiţiul cu Ungaria, devenită
independentă printr-un act în care se declara ruperea legăturilor de alianţă cu
Germania84.

După demisia guvernului condus
de generalul Constantin Coandă, a fost alcătuit un guvern prezidat de Ion
I.C. Brătianu. Acesta a anunţat alegeri parlamentare pentru data de 14/27
decembrie 1918, angajându-se să înfăptuiască reforma agrară şi, în general,
să depună eforturi pentru desăvârşirea operei naţionale pentru care România
intrase în război85.

În pofida tuturor impedimentelor interne şi externe, în condiţiile
funcţionării unui regim politic democrat-liberal şi monarhic constituţional,
guvernul liberal prezidat de Ion I.C.